recipiente uestigiū: & in prono citius pede se fallente: ut seu manibus in assurgendo: seu genu se adiuuissent: ipsis adminiculis prolapsi iter corruissent: nec stirpes circa radicefue ad quas pede: aut manu quisquā eniti posset erant: itaq; in leui tātū glaciē: tabidaq; niue uolutabantur iumenta: necabantur interdū: & iam tū infirmam ingredientia niue: & prolapsa iactandis grauius in continendo unguis penitus pfringebant: ut plæraq; uelut pedica capta hæreret in dura & alta concreta glaciē. Tandē neq; iumentis atq; hominibus fatigatis: castra iniugo posita. Egerrime ad idipsum loco purgato: tantum niuis fodiendum: atq; egerendum fuit. Inde ad rupem minuendam per quam uia una esse poterat: milites ducti: cum cedendum esset saxum: arboribus circa in manibus deiectis detruncatisq; struem ingentem lignorum faciunt eaq; cum & uis uenti apta faciendo igni coorta esset: succedunt: ardentiaq; saxa infuso aceto putrefaciunt. Ita torridam incendio rupem ferro pādunt molliūtq; anfractibus modicis cliuos: ut non iumenta solum: sed elephantia etiam deduci possent. Quatriduum super rupem consumptum: iumenta prope fame absumebantur. Nuda. n. fere cacumina sunt: & si quid est pabuli: obruunt niues: inferiora uallis apricos quosdā colles habent: riuosq; ppe siluas etiā humano cultu digniora loca: ibi iumenta in pabulū missa: & quies muniendo fessis hoibus data triduo. inde ad planū descensum est: etiam locis mollioribus & accolag; ingeniis. Hoc maxime modo puentū est in Italiam Quinto mēse a Carthagine noua: ut qdam auctores sunt. Quinto decimo die alpibus superatis. Quatæ copiae transgresso i Italiam Annibali fuerit: nequaquā inter auctores cōstat: qui plurimū cētū millia peditū: uiginti equitū fuisse scribunt: qui minimum uiginti millia peditū sex equitū. L. Cinius Alimētius: qui captum se ab Annibale scribit: maxie auctor moueret me: nisi cōfunderet numerū gallis Liguribusq; additis: cum his scribit. lxxx. millia peditum. x. equitum adducta i Italiam: magis affluxisse uer simile est: & ita quidam auctores sunt. Ex ipso autem audiuisse Annibale: posteaquā Rhodanum trāsierūt: xxxvi. millia hominum: ingentemq; numerum equorum & aliorum iumentorum amisisse i taurinis quæ gallis proxima gens erat i Italiam digressio. Id cum iter oēs cōstet: eo magis miror ambi: quam alpes transierit & uulgo credere Pennino: atq; idē nomē & iugo alpium iditum. Trāgressum Cælius per Cremonis iugum dicit transisse: qui ambo saltus eum non in taurinos sed per saltus mōtanos ad libuos gallos deduxissent. Nec uer simile est: ea tum ad Galliam patuisse itinera: utiq; cū quæ ad Peninum fuerant: obseptā gentibus semigermanis fuissent: neq; Hercule montibus: his si quem forte id mouet: a transitu pœnorum ullo: sed ab uno uel acri incola iugi eius norunt nomen iditum: Peropportune ad picipium rerum taurinis pxime gēti aduersus isubres motum bellum erat: sed armare exercitum Annibal: ut parti alteri auxilio: esset in reficiēdo maxime sentiētem contracta ante male nō poterant: ocium & enim ex labore: copia ex inopia: cultus ex illuue tabeq; squalida & prope efferata corpora uarie mouebant. Ea. P. Cornelio consuli causā fuit: cum pisas nauibus uenisset: exercitu a Manlio Attilioq; accepto tyrone & in nouis ignominis trepido ad Padum festinandi: ut cum hoste nondum refecto manum cōfereret. Sed cum placētiam cōsul uenit: iā ex statiuis mouerat Annibal: taurinorūq; unā urbē caput gētis eius: quia uolēs i amicitiam no ueniebat: uel expugnauit. lūxisset sibi: nō metu solū: sed etiam uolūtate gallos accolas Padi: ni eos circūspectātes defectionis tēpus subito aduētus cōsulis oppressisset & Annibal mouit ex taurinis icertus quæ pars: sequēda esset: gallos pntem se secuturos ratus. Iā prope in cōspectu erāt exercitus: cōueneratq; duces: sicut uterq; iter se nōdū satis noti: ita iam imbutus

uterq; quadam admiratione alterius. Nam Annibalis & apud romanos iam ante Sagunti excidiū celeberrimum nomen erat: & Scipionem Annibal eo ipso: quod aduersus se dux potissimum lectus esset: præstantem uirum credebat: & auxerant: inter se opinionem: Scipio quod relictus in Gallia obuius fuerat in Italiam transgresso Annibali: & conatu tam audaci traiciendarum alpiū: & effectu occupauit: tamen Scipio Padum traiecit: & ad Ticinum amnem motis castris: priusquam educeret in aciem: adhortandorum militum causa talem orationem exorsus est. Si cum exercitum milites educerem in aciem: quem in Gallia mecum habui: supersedissem loqui apud uos. Quid enim adhortari referret: aut eos equites: qui equitatum hostium ad Rhodanum flumē uicissent egregie: aut has legiones: cum quibus fugientem hunc ipsum hostem secutus confessionem cedentis ac detrectatis certamen pro uictoria habui: nunc quia ille exercitus Hispaniæ prouinciæ scriptus: ibi cum fratre, Gn. Scipione meis auspiciis regerit: ubi eum gerere senatus Populusq; Romanus uoluit: ego: ut consulem ducem aduersus Annibalē ac pœnos haberetis: ipse me huic uoluntario certamini obtuli: nouo imperatori apud nouos milites pauca uerba facienda sunt: ne genus belli: neue hostem ignoretis: cum iis est uobis milites pugnandū: quos terra mariq; priore bello uicistis: a quibus stipendium per .xx. annos exegistis: a quibus capta belli præmia Siciliam: ac Sardiniam habetis. Erit igitur in hoc certamine is uobis: illisq; animus: qui uictoribus & uictis esse solet: Nec nunc illi: quia audent: sed quia necesse est: pugnaturi sunt: nisi creditis: qui exercitu incolumi pugnam detrectauere eos duabus partibus peditum equitumq; in transitu alpiū amissis: quod plures pœne perierint: quā supersint plus spei nactos esse: At. n. pauci quidem sunt: sed ingentes animis corporibusq; quoq; robora: ac uires sustinere uis ulla uix possit: effigies imo umbræ hominum: fame: frigore: illuue: squalore enecti: contusi ac debilitati iter saxa rupesq; ad hæc perusti artus niue rigentes nerui: membra torrida gelu: quassata fractaq; arma: claudi debiles equi cum hoc equite: cum hoc peditate pugnaturi estis: reliquias extremas hostium nō hostes habebitis. Ac nihil magis uereor: ne ante quā uos cum hoste pugnaueritis: Annibalem alpes uicisse uideantur: sed ita forsitan decuit cum foedere ruptore duce ac populo deos ipsos sine ulla humana ope committere ac profligare bellum: nos autem: quod secundū deos uiolati sumus: commissum ac profligatū cōficere. Non uereor: ne quis me hoc uestri adhortandi causa magnifice loqui existimet: ipsum aliter animo affectum esse. Licuit in Hispaniā prouinciam meam ire: quo iam profectus eram cū exercitu meo: ubi & fratrem cōsiliū participem ac periculi socium haberē: & Asdrubalem potius quam Annibalem hostē: & minorem haud dubie molem belli: tamen cū præterueheret nauibus Galliæ oram: ad famam huius hostis in terrā egressus: præmissis equitatu ad Rhodanum moui castra. Equestri prælio: qua parte copiarum conferendi manum fortuna data est: hostem fudi: peditum agmē: quod in modū fugientium raptim agebat: quia assequi terra non poteram: neq; regressus ad naues erat: quanta maxime celeritate potui: tanto maris terrarumq; circuitu in radicibus alpiū obuius fui: huic timendo hosti: utrum cum declinare certamen: improuuis uideor incidisse: an occurrere in uestigiis eius: laceßere: ac trahere ad decernendum? Experiri iuuat. utrum alios certe repete Carthaginenses per uiginti annos terra ediderit: an iidem sint: qui ad Egades pugnaere insulā: & quos ab Eryce duo de uigenis denariis aestimatos emistis. Et utrū Annibal hic sit æmulus itinerum Herculis: ut ipse fert: an uestigialis stipendiariusq; & seruus Populi Romani a patre relictus. Quē nisi saguntinū scelus agitaret: respiceret profecto si nō patriā uictā domū certe: pacē & foedera Amilcaris scripta manu qui iussus a cōsule nostro præsidium deduxit ab Eryce: qui graues impositas uictis Carthaginensibus leges fremens moerensq; accepit. Qui decedere Sicilia: qui stipendium Po. Ro. dare pactus est: itaq; uos ego milites: non eo solum animo: quo aduersus alios hostes soletis pugnare uelim: sed cum indignatione quadā: atq; ira uelut si seruos uideatis uestros arma repente contra uos ferentes. Licuit: si uoluissimus: ad Erycem clausos ultimo supplicio humanorū fame interficere: licuit classem uictricem in Africam traicere: atq; intra paucos dies sine ullo certamine Carthaginē delere: ueniam dedimus præcantibus: emisimus ex obsidione: pacē cū uictis fecimus: tutelæ nostræ deinde duximus cum Africo bello urgerentur. Pro his impertitis furiosum iuuenem sequentes oppugnatū patriā nostram ueniunt: atq; utinam pro decore nobis hoc tantum & nō pro salute esset certamē. Non de possessione Siciliæ ac Sardinia: de quibus quōdam agebatur: sed pro Italia uobis est oppugnandum. Nec est alius a tergo exercitus: qui nisi nos uincimus: hosti obstat: nec alia sunt: quas dum superant: comparari noua possint præsidia. hic est obstandum milites: uelut si ante Romana mœnia pugnemus: unusquisq; se non corpus suum: sed coniugem ac liberos paruos armis protegere putet. Nec domesticas solum agitet curas: sed idētidem hoc animo reputet: nostras nūc intueri manus senatum Populūq; Romanū: qualis nostra uis utriusq; fuerit: talem deinde fortunam illius urbis: ac Romani imperii fore. Hæc apud Romanos cōsul. Annibal rebus prius: quam uerbis adhortandos milites ratus: circumdato ad spectaculum exercitu captiuos mōtanos uinctos in medio cōstituit: armisq; gallicis ante pedes eorū proiectis interrogare interpretem iussit: quod si uinculis leuaretur: armisq; & equum uictor acciperet: decertare ferro uellet: cum ad unum omnes ferum pugnamq; poscerent: & deiecta esset in id fors: se quisq; eum optabat: quem fortuna in id certamen eligeret. Ut cuiusq; fors exciderat: alacer inter gratulantes gaudio exultans cum sui moris tripudiis arma raptim capiebat. Vbi uero dimicarent: is habitus animorum non inter eiusdem modo conditionis homines erat: sed etiam iter spectantes uulgo ut nō uincantium magis: quā bene morietū fortuna laudaretur: dum sic aliquot spectatis paribus affectos dimisisset: concione inde aduocata: ita apud eos locutus fertur. Siquē animū in alienæ fortis exēplo pauloante habuistis: eundē mox in aestimada fortuna ue